
○福祉や医療など　185,615円
○道路整備など　　  37,117円
○学校教育など　　  38,527円

市民一人がうける
行政サービスの額

平成24年度一般会計当初予算

市では年に2回（6月号・12月号）財政事情を公表しています。
今回は、「平成24年度予算の概要」と「平成23年度予算の
執行状況」についてお知らせします。 ■財政課（内線281）

財政 情事
大村市財政白書、大村市財政健全化
計画など、大村市の財政に関する資料
は市のホームページをご覧ください。

大村市の

平成24年度 特別会計当初予算

平成24年度 主な新規事業

歳入総額 358億7千万円

歳出総額 358億7千万円
「日本でもっとも住みたくなるまち・大村」を
 目指して！
「日本でもっとも住みたくなるまち・大村」を
 目指して！

大村市の

市税
28.1％

100億6,394万円

繰入金
3.3％

11億8,470万円

その他収入
13.4％

48億2,080万円交付税
17.3％

61億8,600万円

譲与税・交付金
3.2％

11億5,380万円

国・県支出金
23.7％

85億1,046万円

市債
11.0％

39億5,030万円

平成24年度当初予算は、
前年度比3.1％減となりました。

※（　）かっこ内は増減額、
　説明文は増減の主な
　理由です。

●市立こども園整備推進事業
●地方裁量型認定こども園運営円滑化事業
●不妊症支援対策事業
●街路灯等ＬＥＤ化推進事業
●防犯灯ＬＥＤ化推進事業
●デジタル防災行政同報系無線整備事業

2,370万円
1,400万円
375万円
2,000万円
1,350万円
850万円

会計区分

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

介護保険事業特別会計

簡易水道事業特別会計

歳入歳出予算総額

93億6,800万円

8億1,091万円

54億8,292万円

2億468万円

前年度比

+2.0％

+8.4％

+9.3%

△13.8％

市税
（0.0億円）

人件費（△1.0億円）
共済組合負担金の制度
改正などのため。

補助費等
（△0.4億円）

公債費
（△2.6億円）

投資的経費（△6.5億円）
学校給食センター建設事業や市街
地再開発事業の減少などのため。

物件費（△1.1億円）
緊急雇用創出事業の減
少などのため。

国・県からの
補助金など
（△5.4億円）
こども手当の制度改正
や市街地再開発事業の
減少などのため。

国からの交付税
（＋4.6億円）
国勢調査による人口
増や社会保障費の
増加などのため。

繰入金
（△4.0億円）
財政調整基金等からの
繰り入れが減少したため。

その他収入
（＋1.4億円）

市民税　　　　45,416円     
固定資産税　　47,010円など

市民一人あたりの負担
（92,321人：3月31日現在  住民基本台帳人口）

人件費
14.7％

52億5,872万円

扶助費
25.0%

89億7,580万円

公債費
9.8%

34億9,282万円

繰出金
7.1％

25億3,596万円

その他
10.1％

36億3,809万円

物件費
8.4％

30億1,024万円

投資的経費
13.7％

49億2,877万円

補助費等
11.2%

40億2,960万円 前年度比
△3.1%

年少扶養控除の廃止など
による増がありましたが、固
定資産税の評価替えに
よる減のため、ほぼ前
年度並みとなりました。

市債の借入
（△4.2億円）
学校給食センター建設事
業や市街地再開発事業の
減少などのため。

自主
財源
44.8％

依存
財源
55.2％

歳入

繰出金
（+0.1億円）
後期高齢者医療
事業特別会計や
介護保険事業特
別会計への繰出
金の増などのため。

その他（△1.2億円）
土地開発公社貸付金の減などのため。

扶助費
（＋1.1億円）
生活保護対策
事業の増など
のため。

歳出

投資的経費
13.7％

義務的
経費
49.5％

その他の
経費
36.8％

○市税　109，010円

388,536円
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市民一人がうける
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今回は、「平成24年度予算の概要」と「平成23年度予算の
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 目指して！
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土地開発公社貸付金の減などのため。

扶助費
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大村市の 大村市の

平成23年度一般・特別・企業会計予算の執行状況をお知らせします。

◎執行率と収入率の算出の仕方
●執行率 … 支出済額 ÷ 歳出予算の総額　●収入率 … 収入済額 ÷ 歳入予算の総額

3月31日現在

3月31日現在3月31日現在

財産の状況財産の状況

市債残高市債残高一時借入金残高一時借入金残高

施設敷地
246万㎡
198億円

建物
30万㎡
415億円

企業会計企業会計 3月31日現在

区 分

収
益
的

資
本
的

収入

支出

収入

支出

601億7,949万円

596億674万円

1億円

1億8,708万円

98.0％

97.7％

100％

49.2％

執 行 額
（舟券収益、入場料など）

（舟券払戻、人件費、交付金など）

（長期貸付金回収金）

（建設改良費、固定資産購入費など）

予算に対する執行率
モーターボート競走事業会計予算執行状況 ◆企業債残高　　　11億4,934万円

競  

艇

水  

道

工
業
用
水
道

下
水
道

農
業
集
落

排
水

平成23年度予算の執行状況

■執行率  ■収入率

303億262万円
301億6,237万円

83億8,585万円
77億7,295万円

7億2,762万
5億5,899万円

46億7,426万円
39億784万円

4,672万円
2,889万円

2億683万円
5,526万円

借入限度額

借入残高

80億円

20億3,607万円

平成23年度中の最高残高
45億7,544万円

平成23年3月31日残高
311億959万円

平成23年3月31日残高
11億9,681万円

306億4,288万円（前年度比 △1.5％）

市民一人あたりにすると約33万円の借金になります。

一般会計

国民健康保険

後期高齢者医療

介護（保険）

介護（サービス）

簡易水道

76.3%
76.0%

88.4%
82.0%

94.4%
72.5%

90.6%
75.7%

85.0%
52.5%

88.2%
23.6%

基金・
積立金
16件
78億円

その他
82億円

23年度下半期予算執行状況 ●企業債の状況

◆未償還残高　129億6,238万円0 500 1,000 1,500 2,000（百万円）

区分

財務省

金融機構

市中銀行等

計

企業債元金  

3億7,151万円

2億7,801万円

1億5,072万円

8億 24万円

企業債利息  

1億7,568万円

1億 734万円

623万円

2億8,925万円

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

98.3%

93.3%

90.4%

93.4%

23年度下半期予算執行状況

◆未償還残高　15億3,312万円

●企業債の状況

区分

財務省

金融機構

市中銀行等

計

企業債元金  

1,932万円

5,493万円

1,189万円

8,614万円

企業債利息  

1,123万円

2,034万円

77万円

3,234万円

0 50 100 150 200 250（百万円）

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

100.3%

92.7%

90.7%

91.7%

23年度下半期予算執行状況

◆未償還残高　193億7,729万円

●企業債の状況
区分

財務省

金融機構

かんぽ生命保険

市中銀行等

計

企業債元金   

6億5,545万円

5億6,352万円

3億   849万円

2億4,501万円

17億7,247万円

企業債利息  

1億6,458万円

1億6,321万円

1億4,926万円

3,234万円

5億   939万円

※企業債償還元金には借換債を含む。

0 500 1,500 2,000 2,500 3,000（百万円）

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

1,000

97.0%

97.9%

70.7%

80.1%

23年度下半期予算執行状況

◆未償還残高　38億9,418万円

●企業債の状況

区分

財務省

金融機構

市中銀行等

計

企業債元金  

1億2,756万円

7,190万円

493万円

2億 439万円

企業債利息  

6,059万円

2,811万円

75万円

8,945万円

0 100 200 300 400 500（百万円）

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

97.3%

97.0%

72.5%

91.5%

■■■■ 予算額　■■■■ 執行額　 ％（執行率）

（ ）（ ）
（ ）
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6億5,545万円

5億6,352万円

3億   849万円

2億4,501万円

17億7,247万円

企業債利息  

1億6,458万円

1億6,321万円

1億4,926万円

3,234万円

5億   939万円

※企業債償還元金には借換債を含む。

0 500 1,500 2,000 2,500 3,000（百万円）

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

1,000

97.0%

97.9%

70.7%

80.1%

23年度下半期予算執行状況

◆未償還残高　38億9,418万円

●企業債の状況

区分

財務省

金融機構

市中銀行等

計

企業債元金  

1億2,756万円

7,190万円

493万円

2億 439万円

企業債利息  

6,059万円

2,811万円

75万円

8,945万円

0 100 200 300 400 500（百万円）

収益的収入

収益的支出

資本的収入

資本的支出

97.3%

97.0%

72.5%

91.5%

■■■■ 予算額　■■■■ 執行額　 ％（執行率）

（ ）（ ）
（ ）
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